UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital n2 36 de 13 de setembro de 2024
& Campus do Sertdo - Santana do Ipanema
UFAL 35 — Contabilidade Gerencial e Financeira

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO B 7

PADRAO DE RESPOSTA DA PROVA DIDATICA - PRESIDENTE

COMISSAO EXAMINADORA INSTITUICAO
PRESIDENTE | Prof. MSc. Leandro da Costa Lopes UFAL
ESPELHO DA PROVA DIDATICA
PONTO SORTEADO

Caracteristicas do trabalho pericial

CONTEUDOS DA APRESENTAGAO

1. Dominio do tema

Espera-se que o candidato consiga apresentar o tema de forma tedrico e pratica, com exemplos
de situacbes que demandem o trabalho pericial e seu resultado.

2. Contextualizagdo Demonstrar de que forma a Contabilidade auxilia a resolugdo de litigios judiciais e extrajudiciais.

3. Sequéncia logica

Apresentar o que é um trabalho pericial, situa¢gdes que o demandam, diferenciagdo entre o
judicial e extrajudicial, as etapas para conduc¢do do trabalho e o produto final

4. Linguagem adequada

ao nivel do grupo . , L
grup ser resolvida tomando por base o conteddo ministrado.

Ao utilizar termos técnicos, defini-los. Ser claro e objetivo na apresentagao, considerando que o
publico-alvo sdo alunos de graduagao. Buscar interagdo com o grupo e aplicar atividade que possa
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COMISSAO EXAMINADORA INSTITUICAO
22 Examinador (a) | Prof. MSc. Hélio Felipe Freitas de Almeida Silva UFAL
ESPELHO DA PROVA DIDATICA
PONTO SORTEADO

Caracteristicas do trabalho pericial

CONTEUDOS DA APRESENTACAO

1. Dominio do tema

Espera-se que o candidato consiga apresentar o tema de forma tedrico e pratica, com exemplos
de situagbes que demandem o trabalho pericial e seu resultado.

2. Contextualizagdo

Demonstrar de que forma a Contabilidade auxilia a resolugdo de litigios judiciais e extrajudiciais.

3. Sequéncia ldgica

Apresentar o que é um trabalho pericial, situacdes que o demandam, diferenciacdo entre o
judicial e extrajudicial, as etapas para conducdo do trabalho e o produto final

4. Linguagem adequada
ao nivel do grupo

Ao utilizar termos técnicos, defini-los. Ser claro e objetivo na apresentacdo, considerando que o
publico-alvo sdo alunos de graduacgdo. Buscar interagcdo com o grupo e aplicar atividade que
possa ser resolvida tomando por base o contetdo ministrado.
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QUADRO DE NOTAS - PROVA DIDATICA - AMPLA CONCORRENCIA

NOME DO CANDIDATO

EXAM.1

EXAM. 2

MEDIA FINAL

01

CAIO DE PAULA CABRAL

82,50

76,00

79,25

02

CLEANE KARLA DA SILVA

03

ERIKA MILLENA SILVA DE OLIVEIRA

72,00

81,00

76,50

04

JOSE ROBSON FERREIRA DE BARROS FILHO

85,00

97,00

91,00

05

KATIANE DO NASCIMENTO TAVARES PINHO

06

LALESKA DAYANE OLIVEIRA APOLINARIO

07

YASMIN SOUZA DA SILVA

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

Santana do Ipanema- AL, 28 de novembro de 2024.
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